GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS - IGP

EDITAL DE CONCURSOS N.° 40/2008

DIVULGA OS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, O PERÍODO PARA A ENTREVISTA DEVOLUTIVA, O PRAZO PARA RECURSOS E OUTRAS INFORMAÇÕES.

O Diretor Geral do Instituto Geral de Perícias – IGP, no uso de suas atribuições, divulga os resultados da Avaliação Psicológica realizada no período de 30 de janeiro a 04 de fevereiro de 2010, conforme o previsto no Edital de Concursos Nº 38/08, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 22 de janeiro de 2010, o período para a entrevista devolutiva, o prazo para recursos e outras informações.

1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.1. Lista de Indicados ao Cargo

A lista dos candidatos considerados Indicados ao Cargo está à disposição dos interessados na Internet, nos endereços www.fdrh.rs.gov.br e  www.igp.rs.gov.br e na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, Av. Praia de Belas, 1595, em Porto Alegre.

1.2.  Não Indicados ao Cargo e Ausentes

Os candidatos que não constam na Lista de Indicados ao Cargo são aqueles que não compareceram à Avaliação Psicológica ou que foram considerados Não Indicados ao Cargo.

2. ENTREVISTA DEVOLUTIVA PARA ESCLARECIMENTOS AOS CANDIDATOS SOBRE OS RESULTADOS OBTIDOS NA AVALIAÇAO PSICOLÓGICA

2.1. As psicólogas que realizaram a Avaliação Psicológica estarão à

disposição dos candidatos interessados para fornecer esclarecimentos sobre os resultados obtidos, o que será feito na entrevista devolutiva.

2.2. A entrevista devolutiva é facultativa aos interessados.

2.3. A entrevista devolutiva deverá ser agendada através do telefone

0xx51 9141-1150, no dia 11/02/2010, no horário das 9h às 16h, com a Psicóloga Cristina Madeira.

2.4. Datas para a realização da Entrevista Devolutiva

As entrevistas devolutivas serão realizadas individualmente no dia 12/02/2010, no horário que tiver sido agendado pelo candidato por telefone, conforme acima indicado.

2.5. Local das Entrevistas Devolutivas:  As entrevistas devolutivas

serão realizadas na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos, na Av. Praia de Belas Nº1.595, em Porto Alegre.
2.6. Os candidatos que o desejarem poderão vir, para essa entrevista, acompanhados de psicólogo que não esteja participando da realização da Avaliação Psicológica dos Concursos Públicos do IGP.

3.  INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

3.1. Prazo: O prazo para interposição de recursos sobre os resultados obtidos na Avaliação Psicológica será de 12 a 23/02/2010.
3.2. Laudo Psicológico: O candidato deverá anexar, ao recurso, um laudo psicológico feito por psicólogo que não esteja participando desta Avaliação Psicológica. Esse laudo psicológico será analisado por psicólogo, contratado para essa finalidade, que não participou da Avaliação Psicológica.

3.3. Forma de encaminhamento dos recursos

a) Preencher o requerimento para recurso (Anexo Único deste Edital).

b) Encaminhar o recurso conforme o previsto no item 13 do Edital de Concursos N.º 01/2008. O requerimento do recurso administrativo deverá ser dirigido à Comissão de Concursos e entregue diretamente no Protocolo da Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, Av. Praia de Belas, nº 1595, em Porto Alegre, no período indicado, das 9h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Também poderá ser remetido por via postal, somente através de SEDEX, para a Divisão de Concursos Públicos da FDRH, no endereço acima (CEP 90.110-001).

c) O pedido de recurso deverá conter:

    - nome completo do candidato;

    - nome do cargo

    - nome do município para onde concorre;

   - objeto do pedido de recurso claramente especificado;

- Laudo Psicológico (em envelope fechado)

3.4. Não será considerado o recurso entregue fora do prazo. Quando enviado por SEDEX, a data de postagem do recurso deverá ser igual à do prazo estabelecido para os recursos.

3.5. Não serão aceitos recursos encaminhados por e-mail ou por outros serviços de postagem. Também não serão considerados os recursos que não forem encaminhados conforme o item 3 deste Edital de Concursos.

4. OUTRAS INFORMAÇÕES

4.1. De acordo com as atribuições de cada cargo, foi elaborado o perfil psicológico exigido para o seu desempenho. Informações sobre esse perfil poderão ser solicitadas ao psicólogo na entrevista devolutiva.

                                    Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2009.

ÁUREO LUIZ FIGUEIREDO MARTINS,

Perito Criminalístico Engenheiro,

Diretor Geral do IGP.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS - IGP

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONCURSOS N.º 40/2008

REQUERIMENTO PARA RECURSO

À COMISSÃO DOS CONCURSOS

Nome do candidato:_________________________________________

CPF: ______________

Cargo: ____________________________________________________

Município para onde concorre à vaga: _________________________

Encaminho este recurso referente aos resultados obtidos na Avaliação Psicológica realizada para candidatos inscritos em Concurso  Público do IGP.

O objeto do recurso e as justificativas referentes ao mesmo encontram-se  nas folhas seguintes

Anexo, em envelope fechado, o Laudo Psicológico, elaborado por psicólogo que não participou da realização da Avaliação Psicológica dos concursos públicos do IGP.

                   ________ ________________, ____ de  fevereiro de  2010.

_______________________________________________

Assinatura do candidato.